**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio quadragesimanona.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. IIII. Distinctio, XLIX.

¹² Secundus defectus est etiam de assumpto, scilicet quod substantia coeli sit nobilior istis inferioribus, & ob hoc non sit propter ea tanquam propter finem conclusio enim falsa est, ut patet Deut. 4, vbi dicitur sic: Custodite igitur solitatem animas vestas. Et subditur, ne forte oculis eleuatis ad colum videas solem & lunam & omnia astralia coeli, & errore deceptus adores ea & colas que creauit Dominus Deus in ministeriis cunctis gentibus. Medium etiam quod affluitum ei fallsum: quia omne animatum & cognoscens maximam cognitione intellectuam, est nobilis omni non cognoscente, colum autem non ponitur animatum, & per consequentem non est cognoscens, homo autem est animatus & cognoscens cognitione intellectuam, ergo est nobilior colum. Nec obstat quod colum est incorruptibile, quia diuturnitas, vel etiam perpetuitas, non arguit maiorem perfectionem in gradu naturae: & de diuturnitate patet, quia plus durat querus, vel elephas quam homo, & tamē sunt minus nobilia. De perpetuitate patet item, quia secundum Philosophum materia est in generabilis & incorruptibilis, totum autem compostum est generabile & corruptibile, & quilibet forma in composite praeferat animam rationalem, & tamen tam forma quam compositum sunt secundum gradum naturae perfectiora quam materia: quare patet quod ex hoc quod colum est diuturnus vel incorruptibilis, non potest argui quod est perfectius secundum gradum naturae quo cunque corruptibili, & hoc ipsum dicit Philosophus, i. Ethic. contra Platonem, quod nihil est melius propter hoc quod est diuturnius, quod est verum de bonitate essentiali.

¹³ Ad Primum argumentum dicendum est, quod motus localis non ponit aliquam perfectionem in mobili, immo forte quies est maior perfectio quam motus: non quidem propter quies importat priuationem motus, sed propter dicitur unitornitatem essendi. Et quoniam dicitur quod motus est actus mobilis, verū est, sed addendum est illud quod addit Philosophus, scilicet quod est actus entis in potentia, secundum quod huiusmodi non est actus absolutus, sed modus se habendi, & ideo tam ex parte sui quam ex parte mobilis magis sonat imperfectionem quam perfectionem.

¹⁴ Ad secundum argumentum dicendum quod corpora celestia quantum ad substantiam suam non sunt facta, vi diuidant diem & noctem nisi mediante motu, & ideo cessante alteracione dierum & noctium cessabit motus, sed non propter hoc cessabunt lumina coeli quoad substantiam, & entitatem suam: quia ex eis sine motu proueniet aliud ministerium seu alia utilitas hominibus in quantum ex consideratione eorum consurgenti in laudem & gloriam Dei, &c.

DISTINCTIO XLIX.

Sententia huius distinctionis in generali & speciali.

Proptera resurrectionem vero. In praecedentibus determinauit Magister de pertinientibus ad iudicium: hic determina de finali remuneratione. Et primo specialiter agit de gloria bonorum. Secundo de ponis damnatorum de se, dist. hic oritur quæstio. Prima est principialis lectionis & diuiditur in tres. Primo enim ratiqe in generali fructu divinitatis remunerationis futura. Secundo specialiter inquit de appetitu beatitudinis ibi, Solet etiam queri de beatitudine. Tertio de modis beatitudinis ibi, Solet queri utrum aliud. Et haec diuiditur in tres, quia primo inquirit differentiam beatitudinis quoad obiectum. Secundo quoad gaudium. Tertio quoad statum. Secunda ibi, Solet etiam queri an in gaudio. Tertia ibi, Post hoc queri solet.

² Proponit ergo Magister post iudicium bonos in gloriam, malos in pena collocari. Deinde querit quomodo intelligendum est quod omnes appetunt beatitudinem, quoniam non omnes cognoscant beatitudinem, & respondere videtur quod omnes scirent quae sit beatitudinis ratio. Quoniam ratio beatitudinis non sit habere quod defectum, sed habere quod homo vult, & nihil mali velle. Deinde querit utrum unus beatus alio plus cognoscatur. Et respondet quod non de pertinientibus ad beatitudinem, sed in modo cognoscendi est differentia. In fine subdit quod sine dubio beatitudo Sanctorum post iudicium maior erit quam ante,

Quæstio I.

⁴¹² quia maius gaudium, & perfectior erit cognitio, quod probat autoritate Augustini &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum beatitudo consistat in bonis corporis.

Circa distinctionem istam primo queritur, utrum beatitudo consistat in bonis corporis. Et videtur quod sic, quia quanto aliquod bonum est communius, tanto melius est, sed bona corporalia sunt communiora quam bona spiritualia: quia corporalia extendunt se ad plantas & ad bruta animalia, spiritualia autem non, ergo bona corporalia sunt meliora quam spiritualia, sed in perfectioribus bonis est ponenda beatitudo, ergo &c.

² Item beatitudo est bonum hominis, sed homo constat ex anima & corpore, ergo beatitudo debet esse communis animi & corpori, sed nullum bonum spirituale est utrumque commune, bonum autem corporale est utrumque commune in quantum anima in bonis corporalibus delectatur, ergo videtur quod beatitudo consistat in bonis corporalibus.

³ IN CONTRARIUM arguitur, quia beatitudo est proprium bonum hominis, in quo non communica cum brutis, sed homines communicant in bonis corporalibus cum brutis, ergo in eis non consistit beatitudo hominis.

⁴ RESPONSO. Primo ponenda est quædam distinctione de beatitudine. Et secundo respondebitur ad questionem.

⁵ Quantum ad primum sciendum est, quod cum beatitudo nominet perfectum bonum illius qui dicitur beatus, sicut aliud dicitur bonum aliquis dupliciter, sicut beatitudo accepit dupliciter. Aliud enim dicitur bonum alia cuius dupliciter. Vno modo solum extrinsecus per modum agentis vel obiecti, sicut ignis dicitur bonus frigescens per modum agentis vel efficientis, quia causat in eo calorem, qui est ipsi bonus formaliter, & viror est bonus affectus per modum obiecti. Alio modo dicitur aliud bonum formaliter & intrinsecus, sicut sanitas est bonum hominis quoad corpus, & scientia, & virtutes, & carus actus seu operationes sum boni hominis quoad animam quam perficit formaliter. Similiter beatitudo dicitur dupliciter. Vno modo illud quod beatificat hominem solum extrinsecus per modum agentis vel obiecti. Alio modo illud quod beatificat ipsum formaliter, & intrinsecus tantum perfectio ipsi inherens: & cum sic dicatur beatitudo dupliciter, nam quis tamen propriè dicitur illud beatitudo hominis quod beatificat ipsum formaliter & intrinsecus, quam illud quod beatificat ipsum solum & extrinsecus.

⁶ Cuius ratio est, quia illud magis propriè dicitur beatitudine nostra quo magis propriè dicimus beati, sed per illud quod formaliter nos beatificat magis propriè dicimus beati, & per quodcumque extrinsecum, ergo illud quod nos formaliter beatificat magis propriè debet dici beatitudine nostra quodcumque extrinsecum. Maior patet de se, sed minor probatur tripliciter. Primo, quia denominatio formalis semper est magis propria quam quæcumque alia. Cu*ius* ratio est, quia si denominatio est verè & propriè res nominis, sicut animal propriissime dicitur sanum, quia in eo est sanitas à qua denominatur sanum, non autem ita propriè dicitur medicina sana, ut animal sanum, ratione medicina, sed homo denominatur beatus formalis denominatione à beatitudine quae est perfectio in eo existens: ab obiecto autem vel efficiente non dicitur beatus formalis denominatione, quia beatitudo quae est in homine obiectum vel causa agens non est in homine, sed est eius de nominatio solum extrinsecus, ergo per beatitudinem quae est in nobis formaliter magis propriè dicimus beati.

⁷ Secundo, quia illud magis propriè dicitur nostrum quod nobis magis est unitum, sed beatitudo quae est in nobis formaliter & intrinsecus est magis nobis unita & beatitudo quae se habet ad nos solum obiectum & extrinsecus: quia illa non attingitur à nobis nisi mediante beatitudine formalis, ergo illa est magis propriè beatitudo nostra.

⁸ Tertio, quia illo magis propriè dicimus beati quo posito & omnibz, alias circumscripsis essemus verè beati quæ quodcumque aliud, sed posita beatitudine formalis, in nobis, & excluso quocumque alio per possibile vel impossibile verè discernemur beati, quia forma semper denominat

Magistri Durandi de

suum subiectum: exclusa autem formalis beatitudine & possitis quibuscunq; aliis nullus posset propriè dici beatus, ergo beatitudo formalis magis propriè dicitur beatitudo nostra qua sumus beati & beatitudo obiectiva. Dico autem q; magis propriè dicitur beatitudo nostra & nō beatitudo absolute, quia Deus qui est obiectum beatitudinis nostrae (y) infra patet) magis propriè & verè est beatitudo quā sit nostra beatitudo formalis, sed nō magis proprie dicitur beatitudo nostra, imò minus.

R E L I C T A Ergo pro nunc beatitudine obiectua, querimus de beatitudine formalis, utrū consistat in ali qua perfectione corporali a spiritali. Dicendum primum quod non consistit in aliqua perfectione corporali, quod patet sic: de ratione beatitudinis sic accepta est q; ipa sit optima perfectio hominis ad quā omnes aliae perfectiones ordinantur, sicut ad finem: sic enim nomine beatitudinis vel felicitatis yntetur tam Philosophi quam Theologi. Dicit enim Philosophus. 1. Ethicorum q; felicitas est omnium operatorum sumnum bonum, & infra eodem, dicit q; ipsam volumus propter se, alia autem propter ipsam. Ex quo potest argui: illa perfectio quae non est summum bona nec propter se volita, sed propter aliam meliorem non potest habere rationem beatitudinis, sed omnis perfectio corporalis est huiusmodi, ergo &c. Maior declarata est, sed minor probatur, quia sicut se habet corpus ad animam, sic se habent perfectiones corporis ad perfectionē animae quia sicut se habent perfectibilita ad inuicem, sic se habent perfectiones eorum, sed corpus est propter animam, & universaliter materia propter formam tanquam propter aliud melius, ut dicitur. 2. Physicorum, ergo omnes perfectiones corporis sunt propter perfectiones animae tanquam propter aliud melius, & haec fuit minor, sequitur ergo conclusio. Ergo per idem patet q; perfectiones animae quantum ad partem sensituum quae est totius coniuncti nō possunt habere rationē beatitudinis: quia sicut se habet sūs ad intellectū, si se habet perfectio sensitivae partis & appetitus correspondens ad perfectionem intellectus & voluntatis, sed in homine sensus est propter intellectum tanquam propter aliud melius & nobilioris, ergo perfectiones sensitivae partis sunt propter perfectiones intellective tanquam propter meliores & nobiliores, ergo in eis non potest confitire beatitudinem. Ex quo sequitur quod cum pars intellectiva prout distinguatur cōtra sensitivam includat intellectum & voluntatem quibus nihil nobilior est in homine) beatitudo consistit in optimis perfectionibus intellectus vel voluntatis, vel virtutis sumi.

10. Ad primum arg. dicendum q; bonum communis est melius q; minus commune si sine eiusdem rationis, sed si sint diuersarum rationum nihil prohibet, q; illud quod est proprium paucioribus sit melius q; illud quod est commune pluribus, immo sic est necessarium, q; illa in quibus perfectiora differunt ab imperfectioribus oportet illa esse nobiliora q; sunt illa in quibus communicant (vt sic) vnum nō est perfectius altero, sed solum ratione illorum in quibus differunt, perfectiones autem corporales & spirituales non sunt vnius rationis, & ideo nihil prohibet perfectiones spirituales quae paucioribus conuenient est nobiliores perfectioribus corporalibus, quae conuenient pluribus.

11. Ad secundū dicendum quod licet beatitudo sit perfectio hominis non oportet tamen q; sit perfectio eius secundum torū quod est in ipso, sed secundum illud quod est nobilior & perfectius, & illud est anima secundum superioris eius potentias, quae sunt intellectus & voluntas; & ideo in perfectione aliquius starum potentiarum consistit beatitudo, & non in perfectione totius coniuncti immediate.

Q V E S T I O S E C V N D A.

Vtrum aliquis intellectus creatus possit videre Deū, clare & manifeste visione intellectuali.

Secundo queritur utrū aliquis intellectus creatus possit videre Deum clare & manifeste visione intellectuali. sicut vnu homo videt alium in visione corporali. Et arguitur quod non, quia si hoc posset intellectus creatus,

Sancto Porciano

aut hoc posset ex naturalibus nullo sibi superaddito, aut hoc posset ad intus per aliquid supernaturale sibi additi; sed neutro istorū modorū potest intellectus creatus vide re Deum sicut probabitur, ergo &c. Minor patet, quia sicut vult Phil. 3, de anima, sicut se habent sensibilia ad sensum, sicphantasmata ad intellectū, sed sensus nec virtute propria, nec aliqua virtute sibi collata potest cognoscere nisi sensibilia, ergo intellectus noster nec virtute propria nec aliqua virtute sibi superaddita potest cognoscere nisiphantasmata, vel ea que ex phantasmatisbus deducuntur, quia ei virtus collativa, & in hoc excedit sensum, sed ex nullo phantasmate potest deduci clara & manifesta cognitio Dei, quare &c.

2. Item plus distat essentia diuina à quocunq; intellectu creato, q; distet substantia separata a sensu nostro; sed nulla virtute potest fieri q; sensus noster cognoscat substantias separatas, ergo nulla virtute potest fieri q; intellectus nos ter videt diuinam essentiam.

3. Item infinitum secundū quod est infinitum est nobis ignotum ut dicitur. 3. Physic. sed Deus secundum omnem modum est infinitus, ergo secundum omnem modum est nobis ignotus.

4. Item super illud Ioan. 3. Deum nemo vidit vnam, dicit Chrys., q; nec coelestes essentiae ipsa dico cherubim & seraphin. Deum vt est vnam videre potuerunt: cherubini tandem & seraphini sunt ordines beatorum & supremorum spirituum, ergo multo minus potest in visionem dei quis cung; alius intellectus creatus.

5. IN contrariū est quod dicitur Mat. 18, de beatis angelis qui semper vident faciem patris qui in celis est. Et Apost. 1. Cor. 12, de nobis loquens dicit: Videmus nunc per speculum & in enigmate, tūc autem videbimus facie ad faciem. Et. 1. Ioan. 3, dicitur q; cum apparuerit, similes ei erimus quando videbimus eum sicuti es.

6. Et arguitur per rationem: quia omnis potentia per actum suum potest tendere in omne illud in quo inuenitur per se ratio sui obiecti, sed ratio formalis obiectū intellectus est ens secundum quod ens (secundum Anticen.) que ratio portissime inuenitur in Deo, ergo videtur quod intellectus creatus propria virtute posset attingere ad intelligendum Deum secundum se.

7. R E S P O N S O. Circa questionem istam procedetur sic: quia primo ostendetur quid est illud unde causatur in nobis cognitione confusa, & secundo declarabitur propositum.

8. Quantum ad primū distinguendum est de cognitione confusa: quia uno modo dicitur cognitione confusa quā non peruenit ad cognitionem rei quidditatiā vel specificam. Alio modo dicitur confusa cognitione illa, que est quidditatiā & specifica per comparationē ad cognitionem intuitiū: sicut ille qui habet cognitionem quidditatiā de rosa quā nō videt dicitur habere confusam cognitionem per comparationē ad illam quam haber de rosa quam presentiāliter videt.

9. Primo ergo reddetur causa cognitionis confusa primo modo dicitur, & secundo reddetur causa cognitionis confusa secundo modo dicitur. Causa cognitionis confusa dicitur primo modo videtur esse ex hoc q; res cognoscitur per medium prius cognitū quod insufficiens representat ipsum, quod fit maxime quando medium cognitum est inferioris gradus q; res representata per ipsum. Et hoc patet sic: cum enim sit triplex medium in visione, scilicet medium quo sicut species in oculo, vel in intellectu species intelligibilis secundum ponentes ipsas, & medium sub eo vt lumen corporale in visione corporali, intellectuale vero lumen intellectus agentis secundum Aristoitem & sequaces eius, neutrū istorum modorum impedit claram & manifestam cognitionem rei, nec quidditatiā, nec intuitiū: alioquin color qui videtur mediante lumine & specie (vt dicitur communiter) non videatur clarē & manifestē, quod falsum est. Est autem tertium medium in quo dicitur res videri, sicut in visione corporali ponitur exemplum de speculo in quo vel mediante quo videt aliquis faciem suam in visione vero intellectuali est tale medium quād cognoscitur causa per effectum, vel aliquid huic simile, tale autem medium nō est solum ratio cognoscendi alterum, sicut de specie dicitur.

Lib. IIII. Distinctio. XLIX.

dicitur, sed est medium cognitum. Et hoc si sit inferioris gradus causat cognitionem confusam, vel si ex aliqua alia causa non sufficienter representanter alterius. Dico autem si sit inferioris gradus, qui medium superioris gradus non impedit claram cognitionem, alioquin deus qui per essentiam suam cognoscit alia a se, de illis non haberet claram cognitionem, quod falso est. Causa autem huius est, quia inferiora perfecte continentur in superioribus, sicut in causa prima, sed superiora continentur in inferioribus deficient & ideo per aliquam superioram (ut per essentiam diuinam) perfecte representantur inferiora, & per consequens per ea perfecte cognoscuntur, sed ea que sunt inferioris gradus deficienter representantur ea que sunt superioris gradus, & ideo superiora cognoscuntur imperfecte & confusae per inferiora: quoniam igitur secundum cuiusvis naturam indutum cognoscamus nam solum Deum, secundum quod representatur nobis per creaturas que sunt inferioris gradus, ideo cognoscimus ipsum confusè & in ænigmate, unde causa eius quod dicit. Apostolus. i. Corin. 13. videmus nunc per speculum & in ænigmate, aspiciuntur Rom. 1. quoniam dicitur, quod inuisibilis est ipsius (scilicet Dei) per ea que facta sunt, id est, per res creatas quae sunt inferioris gradus intellecta conspicuntur. Patet ergo causa confusæ cognitionis non primo modo dicta.

10. Causa autem cognitionis confusa secundo modo dicta est, quod res cognoscuntur per aliam rem præcognitam, vel si non præcognitam, tamen illam cognitionem precessit alia eiudem rei, verbi gratia quod cognitione intellectua quam habemus de rosa non sit intuitiva, hoc est pro tanto, quia non ros cognoscimus per aliquid aliud præcognitum, vel quia cognitione intellectuali quam habemus de rosa non est prima cognitione simpliciter quam habemus de ipsa, sed ea præcessit cognitione sensitiva. His enim duobus exclusis scilicet quod aliqua res non cognoscatur per aliam, nec cognitionem talem præcedat alia eiudem rei, talis cognitionis necessarij est intuitiva: nec oppositum videatur possibile secundum cursum naturæ, quicquid sit de potentia diuina. Et sic patet primum.

11. Quantum ad secundum, scilicet qualiter Deus posse cognoscere a nobis clarè & manifeste non solum cognitione quidditativa, sed sed etiam intuitiva est triplex modus dicendi. Vetus est orum qui dicunt quod Deus tunc cognoscetur non per medium cognitum, sed per duplex medium, scilicet per speciem diuinam essentiam representantem, qua est medium quo, & per lumen gloriae quod elevat intellectum. Secundus modus est orum qui dicunt quod diuina essentia videtur a beatis clarè & nude, quia non representatur intellectui per aliquod medium cognitionis, nec per aliquam speciem, sed immediata per seipsum: requiritur tamen medium elevans intellectum, & confortans ipsum, quod est lumen gloriae propter imperfectiōnem intellectus nostri, & eius distantiam ab essentia diuina. Tertius modus est aliorum qui dicunt quod ad vindictum diuinam essentiam clarè & nude a beatis non requiriunt species representans, nec aliquid lumen elevans, sed solum mutatio naturalis ordinis cognoscendi.

12. Prima opinio probatur talibus rationibus. Primo, quia nulli rei copia aliquam operatio, ut ipsa est in potentia, sed solum ut est in actu per aliquam formam. (Secundus enim actus qui est operatio præsupponit primum qui est forma) sed intellectus de se est in potentia ad intelligere, ut patet ex. de anima, ergo nullo modo potest in operationem intelligendi, nisi prius fiat in actu per aliquam formam: hoc autem non potest esse nisi species, quia essentia diuina non potest esse actus formaliter intellectum perficiens, quare &c. Secundo, quia nulla virtute potest fieri & sensus cognoscere sensibile aliquod nisi informatus aliqua specie rei sensibili, ergo similitudo nulla virtute fieri potest quod intellectus intelligat aliquod intelligibile, nisi informatus specie rei intelligibilis. Tertio, quia omnis cognitionis sit per aliquam assimilationem cognoscens ad cognitum, sed talis assimilatio sit per speciem quae est in cognoscente, & est similitudo rei cognoscibilis, ergo &c. Et confirmatur per illud quod habetur. I. Ioan. 3. Quoniam apparet, similes ei erimus, quoniam videbimus cum sancti est. & hoc modo dicunt isti quod intellectus creatus potest pertingere ad claram & intuitivam cognitionem

Quæstio II.

De ratione speciei ipsum immediate representantis, ut statim probatum est, & ratione luminis gloriae intellectum elevantis & confortantis, ut deducetur in secunda opinione quæ habet illud commune cum ista.

13. Quantum ad illud quod est huic opinioni proprium, scilicet quod requiratur species representans diuinam essentiam, non videatur quod hoc sit verum. Primo, quia, ut multi opinantur, nulla cognitionis fit per ralem speciem. Secundum quod dato quod aliqua cognoscuntur per speciem ea representantem, nullo ramo modo potest hoc dici de Deo in visione beata, quod patet ex natura species representantis sic: Species representans, & essentia per ipsam immediatè representantia sunt eiudem rationis secundum speciem, licet differant in modo essendi sed nihil potest esse eiudem rationis secundum speciem cum essentia diuina, ergo nulla species potest representare essentiam diuinam. Minor de le pater, scilicet quod nulla res potest esse eiudem speciei vel generis cum diuina essentia, quia ipsa est extra omne genus, sed maior probatur in his que sunt nobis notiora sicut sunt sensibilia, & maximè pertinentia ad visum, ex quibus videtur emanasse prima origo ponendi species representantes, propter hoc quod color videtur facere speciem suam in medio & in organo sicut sensibiliter nobis apparere in refractione que est à speculo: nisi enim illud fuerit, forsitan nunquam fuisse facta mentio de speciebus requisitis ad cognitionem. In his ergo sensibilibus probatur major assumpta, scilicet quod species est eiudem rationis specifica cum natura quam representat. Primo sic: sicut se habet lux in corpore luminoso ad lumen caustum in medio, sic videtur se habere color in corpore terminato ad speciem caustum in medio: quia sicut propriū subiectum lucis secundum perfectum suum esse est corpus densum (vnde & stella lucens dicitur esse densior pars sue sphære, secundo cœli & mundi) sic propriū subiectum coloris qui in se continet aliquid de natura lucis secundū perfectum suum esse est perspicuum terminatum per opacum, subiectum autem virtutis secundum esse imperfectum est perspicuum non densum, nec terminatum, propter quod sicut se habet lux ad lumen, sic color ad speciem, sed lux in corpore denso & lumen in medio sunt eiudem rationis specifica, licet different in modo essendi secundū rationem perfecti & imperfecti propter diuersitatem subiectorum recipientium, ergo similiter color in corpore terminato & species eius in medio sunt eiudem rationis specifica, licet differant secundum perfectum & imperfectum propter diuersitatem subiectorum recipientium. Secundo probatur eadem maior factio omnium sensibilium in medio & organo est vna, color enim diffas ad hoc ut sentiantur operari quod calefaciens medium vñq ad organum, & ipsum organum ut experimatur. Et idem est de sapore & de quo cunq; alio sensibili, ergo à simili videtur quod actio coloris in medium & organum sit vniuoca, quod non est nisi color & sua species essent vnius rationis specifica. Tertiò patet idem sic: alio modo representantur res per medium cognitum & alio modo per medium quod est ratio cognoscendi, quia medium cognitum potest ducere in cognitionem alterius ratione coniungit habitudinis, sive ut simile, sive ut contrarium, sive ut causa, sive ut effectus, vel qualitercumque aliter. Sed medium quod est solum ratio cognoscendi non ducit in cognitionem alterius (ut videtur) nisi ratione similitudinis: vnde ut similitudo dicitur per quandam expressionem, similitudo autem non est differentium secundum speciem, ergo species quae est medium quo res cognoscitur, ut dicitur similitudo rei non differt secundum speciem à re quæ in immediatè representat, & sic probata est sufficiens maior, sequitur ergo conclusio principialis, scilicet quod Deus non potest cognosci immediate per speciem ipsum immediate representantem, & idem oportet dicere de quacunque re quæ non potest habere species representantem ipsam, quia sit eiudem rationis cum ea.

14. Veritatem contra hanc opinionem obicitur. Primo, quia formæ contraria non compatiuntur se simul in eodem subiecto, sed si species representans, & essentia res representantia essent eiudem rationis specifica, contraria essent simul in eodem subiecto, ergo &c. Minor probatur, quia si species representans & natura representata essent

FFF 5 ciuidem

Magistri Durandi de eiusdem rationis specificę, cūm album & nigrum causant species suas per totū mediū, tunc in eadē parte mediū esset species nigri quæ sunt contrarie, sicut album & nigrum si sunt eiusdem rationis specificę, cūm albo & nigro, vt ponitur. Secundò, quia omne accidentis denominat suū subiectū, si ergo species coloris est verus color quantum ad naturam coloris specificę, sequeretur q̄ aēr & quodcumq; medium in quo recipitur species coloris diceretur coloratum, hoc autem non dicimus, ergo &c. Tertiò, quia illud quod dicitur q̄ ex quo species representat naturā rei specifica vt sola ratio cognoscēdi, ideo viderur esse eiusdem specie cum ipsa re, non valet, quia non oportet quod species representans habeat conuenientiam specificam, cūm re representata quantum ad esse naturā, sed solum in ratione representandi, quia scilicet representat naturā rei non solum secundum conditiones vniuersales, sed etiam secundum rationem propriam, & specificam.

15 Sed illa non valent. Primum enim argumentum est contra eos qui ponunt speciem albedinis differe specificę ab albedine, sicut contra nos qui ponimus vnum conuenientem cum altero in specie. Cuius ratio est, quia contrariarum causarum immediatarū & sufficientium sunt contrarii effectus, sed albedo nigredo sunt contrariae formæ, quarum immediati effectus sunt species eorū in medio, ergo species albedinis & nigredinis sunt contrarie, sive sunt eiusdem rationis cū suis causis, sive non, ergo eadem difficultas qualiter possint esse simul in medio siue differenti species cū suis causis (vt illi dicunt) siue non differant, vt nos ponimus.

16 Argumentum ergo non est pro eis, nec contra nos, nisi quatenus perit quandā difficultate hic solui (scilicet) qualiter duæ species (scilicet albi & nigri) cū sunt contrarie possint simul esse in eadem parte mediū. Et ad hoc dicendum est q̄ non sunt ibi distincte naturā contrarie, nam sicut calidū & frigidū in eodē subiectō nō causant calorem, & frigus quæ sunt contraria, sed causant tepidū quod est qualitas media vno impeditre pūrā actionem alterius, & cōcūerto, sic albi & nigrum causant in eadem parte mediū specie medium continentē virtualiter vtrūq;, scilicet tepidū continent calidū & frigidū.

17 Ad secundum dicendum q̄ albedo & nigredo non nominant naturā specie absolute, sed secundū potissimum eius gradum, que solum reperitur in perspectivo terminatore opacū, sicut lux nominat formam Diaphani, secundum potissimum gradum qua solum reperitur in dia phano denso: & quia secundum illum gradum nullus color est in medio, ideo medium nō propriè potest dici coloratum, quia nec illa species propriè potest dici color, licet sit eiusdem naturā specifica cūm colore a quo caufatur, sicut medium non propriè dicitur lucens, quia nō habet lucem secundum perfectum gradum, secundum quem nominatur lux, quoniam habeat lumen quod est eiusdem specie cum luce, licet in gradu remissio, dicitur tamen illuminatum, quia illi denominationi quam facit lumen est nomen impositum, sed denominatio quam facit species in medio, non est nomen impositum.

18 Quod autem tertio additur quod sufficit q̄ species representans sit eiusdem naturae specifica cūm re representata in representatione, & non in essendo, fruoluim est & sola fuga difficultatis quo ad hominē: si enim species representans dicitur eiusdem specie cūm re representata in representatione, aut intelligitur quod illa identitas atten datur quantum ad representationem, ita scilicet quod sit vnum representant aliquam rem, ita aliud representant eandem rem secundum specie, & ista identitas nō potest poniri inter speciem representatam, & rem representaram per ipsam, aut intelligitur quod vnu representant & aliud representant, sed dicere propter hoc esse identitatem secundum speciem inter representans & representatum est absurdum, quia causa representat effectum, & econverso etiam in æquocis, & in multis aliis quantumcunque genere vel specie differentibus, quæ tamen propter representationem non dicuntur vnius speciei cūm eo quod representant. Item representatione cūm sit habitudo rei representantis ad illud quod representatur habet aliquod fundamenti, ratione cuius conuenit ei representare, & illud non potest esse nisi natura speciei, nō quatenus est effectus

Sancto Porciano
rei absolute, quia multis effectibus nō conuenit sic representare; deducendo etiam in omnibus aliis manuā inueniatur ratio & fundamentum talis representationis, non enim inuenitur in omni re, sed in illa tantum quæ est esse etiam vniuersus, deficiens tamen in tantā a perfectione spe ciei quod non terminat actum potentie, & ita non est ob iestum cognitum, vt simile, sed est solum ratio & medium cognoscēdi alterum, vt similitudo; si enim talis species nō est eiusdem rationis cūm re quā representat nullo modo posset esse ratio representandi perfecte alterum, cūm ipsa sit quid imperfectissimum, quin potius res quæ sunt natu rae perfectiores estent perfectioris representationis.

19 Er istam rationem assignat frater Thomas, lib. di. 49. vbi exprestè dicit, quod similitudo secundū speciem requirunt inter representans & representatum, quoniam non sit idem modus effendi vitrobis, & per totum deductionem illius rationis in qua fundat positionē suam, apparet quod ipse intendit de identitate specifica in essendo & non in representando, alioquin ratio eius non valeat vnam festinat. Dicit enim q̄ propter hoc diuina essentia non potest representari per specie, quia omnis similitudo creatā differt ab essentiā diuina secundum genus, & non conuenit ei nisi secundū analogiam, si enim intelligat de differentia rei habetur propositum, si vero de differentia rationis in representatione petit principium, quia potest dici quod quantumcunque species differt secundum genus in essendo, conuenit tamen secundum speciem in representatione, quia representat perfecte diuinam essentiam in quantum perfecte videtur ab intellectu creato: & sic patet primus modus quārum ad primam partem sui, quia secundū tam partem habet communem cūm secunda opinione de qua statim dicetur. Hæc autem quæ dicta sunt de specie, quod non potest esse medium representans diuinam essentiam in visione beata, dicta sunt secundum opinionem illorum qui credunt aliquam cognitionem fieri per speciem quæ non est medium cognitum, sed sola ratio cognoscendi: quam opinionem non credimus esse veram, sicut ostensum fuit lib. 2. dist. 3. quest. 6. Sed quacunq; opinione data nos habemus in tēcū, quia si nulla cognition fit per talem speciem, ergo nec cognitione beata de qua nunc agitur, nec aliqua cognitione angelica, de qua actum est in 2. libro, nec vniuersaliter aliqua alia. Si vero aliqua cognition fit per talem speciem, hoc est possibile solum quod species representans, & res per ipsam representata possint esse eiusdem speciei in esse naturā, quod non est possibile in cognitione beata, nec in cognitione angelica, nec in aliqua cognitione intellectuia.

20 Secundus modus est eorum quæ dicunt quod ad vidēdū Deum clarē & manifestē nō requirunt medium cognitionis, nec medium quod est sola ratio cognoscēdi vt species, sed representant intellectuū creatō ipsa essentia diuina secundū se requirunt tamen mediū elevans & confortans, quod est lumen gloriæ, & isti variantur, quia quidam vocant illa elevatione conformatio potius ad elicendū actū intelligendi respectu talis obiectū. Alii autem vocant istam elevationē vel conformatioē dispositio potius intellectuū ad suscipiendū actū intel ligendi, secundū duas opiniones quæ currunt de modo in telligendi. Quia quidā dicunt q̄ intelligere est exercere actiū operationem. Alii autem dicunt quod intelligere est esse perfectum quadam forma quæ dicitur operatio, vt respicit obiectum. Vtiusque autem opinionis potest dux plex ratio assignari. Prima talis est: nulla virtus naturalis potest secundū se in operationē supernaturalem, nisi fortata per aliquod supernaturale sibi collatum: nec ali quod subiectū est susceptiuū formā supernaturali, nisi disponatur dispositio supernaturali per quā eleetur. Ultima enim dispositio ad formā & formā recipiuntur in subiectō secundū candem rationē, ita quod si vnu sit naturale, & reliquum, sed visio diuinæ essentiae, vel est ope ratio elicita ab intellectu nostro, vel est perfectio recepta in ipso non quæcunque, sed supernaturalis, ergo non potest elici ab ipso, nec recipi in ipso absque dispositio supernaturale eleuante & confortante intellectum ad elicendū ipsam actiū, vel ad suscipiendū ipsam pastiū: illa autem dispositio vocatur lumen gloriæ, quare &c.

Secunda

Lib. IIII. Distinctio. XLIX.

Secunda ratio talis est: maior est impropositio cuiuslibet intellectus creati ad diuinam essentiam, quam cuiuscumque potentia sensitiva ad suum obiectum, sed quodam poterit actu sensitiva (sicilicet visu) non est apta elicere vel suscipere actum videndi, nisi recepta quadam forma extrinseca per quam ad talen actionem vel receptionem disponitur: visus enim non potest cognoscere visibile, nisi prius recipiat lumen corporale ab extrinseco, ergo multo minus intellectus creatus potest elicere vel suscipere actu sensitivo: intelligi diuinam essentiam, nisi disponatur per formam supernaturalem, quam vocamus lumen gloriae.

21 Sed ita non videntur sufficere. Primum, quia neutra opinio ad possibiliter cognoscendi Deum clare & nudè, sed solù ostendit quod talis cognitio non est possibilis per naturam, non sequitur auren, non est possibilis per naturam, ergo est possibilis per aliud additum naturae: alioquin posset dici de omni impossibili etiā si contradictionem includeret, q̄ licet non est possibile per naturam, est rater possibile per aliquod supradictum supernaturale. Neutra autē opinio, nec illa quæ dicit, quod lumen requirit ad eliciendum actuū, nec illa quæ dicit, quod requirit ad recipiendum ipsum, declarat quod illud lumen supernaturale det possibiliter videndi Deum, sed solum dicit quod sine aliquo supernaturali superaddito non est possibile deum videre. Secundum, quod nec illud quod vtrāq; opinio dicit, sufficiet probatur: quod patet de opinione que ponit lumen gloriae requiri ad eliciendum actuū intelligendi; quia quod intellectus noster certe fortetur per lumen gloriae, & confortatus elevarur ad eliciendum actuū intelligendi visionis beatæ, non potest intelligi nisi dupliciter. Vno modo q̄ per informationem intellectus noster à lumine gloriae virtus eius intedatur & intenta eleverur ad visionem essentiae diuinae, ad quam prius astringere non poterat. Alio modo quod intellectus noster & lumen gloriae tanquam duo imperfecta agentia suppleant vicem unius perfecti agentis respectu talis visionis: quemadmodū quando duo trahant nauem quorum diuorum neuter posset per se trahere, & duæ candelæ causant intensum lumen quod neutra per se sufficeret cauare. Primum non potest dici propter duo. Primum est quia intellectus noster non est forma suscipiens magis & minus. Secundum est quod omne intendens aliud per se est tale formaliter vel virtualiter sicut illud quod intenditur: verbi gratia illud quod intendit calorem est calidum formans: littere vt ignis. Vel virtualiter, sicut sol intendit calorem aeris. Dico autem per se, quia contrarium per accidens conformat & intendit, sicut calidum circumstantis non conformat de quo nihil ad præfens, lumen autem gloriae non est tale formaliter qualis est intellectus noster, nec virtualiter, quia lumen gloriae non est cauatum virtutis intellectus, ergo lumen gloriae non potest conformatre intellectum nostrum ipsum intendendo. Secundum etiam non potest dici: quia si intellectus creatus & lumen gloriae supplerent vicem unius perfecti agentis, tunc quodlibet eorum habeat similem virtutem respectu actuū intelligentiæ, sicut duo trahentes nauem respectu tractus nauis, & si lumen gloriae esset quadam potentia intellectiva sicut intellectus noster, quod est inconveniens.

22 Et si dicatur quod lumen corporale confortavit visum, & tamen visus non intenditur nec remittitur per ipsum, nec etiā lumen corporale sumit duo imperies ita agentia supplētiva vicem unius agēis perfecti, propter quod eodem modo (vt videtur) potest esse circa intellectū nostrum & lumen gloriae. Dicendum quod non valet, quia lumen corporale non requirit tanquam confortans visum qui secundum se potest in obiectū sibi representantū, sed requiritur ut dispositio medi & organi ad suscipiendum speciem coloris secundū ponentes visionem fieri per speciem, quia medium vel organū non reciperet speciem coloris, nisi esset actu illuminatus, quia color non est apertus natura facere speciem suā in medio & in organo, nisi in illuminatis: sicut in visione beata non requiritur lumen gloriae, ut conformat intellectū, nec ex parte obiecti, quasi dans ei virtutem mouendi intellectū, cum essentia diuina posset hoc de se sine quaenq; virtute creata, si ergo aliquo modo requiritur, hoc erit ad disponendū intellectū ad suscipiendā actionem obiecti, quemadmodū dictū est de

Quæstio II.

414

lumine corporali respectu medi & organi, quod pertinet sequentem articulū de quo statim patet. Secunda etiam opinio quæ dicit q̄ lumen gloriae requirit ad suscipiendum actuū visionis beatæ, que est forma supernaturalis, & improportionata naturæ, non valet. Quum enim dicitur q̄ nullum subiectum est susceptiuū formæ supernaturalis, nisi disponatur per aliquā dispositionem supernaturalem, non est verum, quia dispositio supernaturalis est quodam formæ supernaturalis, illa ergo aut recipit immediate in natura, aut mediante alia dispositione: si immate, eadem ratione & qualiter alia forma supernaturalis, si mediari, aut dispositio media erit naturalis aut supernaturalis, si naturalis habet q̄ natura ex naturis est capax formæ supernaturalis, si supernaturalis, querunt quomodo recipit in subiecto aut mediante dispositione naturali aut supernaturali, & sic procedetur in infinitum, nisi stetur in hoc quod formæ supernaturalis recipiat in intellectu absq; dispositione supernaturali. Item contra vtrāq; opinionem cōmuniter potest sic argui, quia si requiritur dispositio supernaturalis ad erigendum actuū intelligendi, aut suscipiendum ipsum, hoc non est nisi propter excessum obiecti super potentiam, vt per ipsam potentiam sit proportionata obiecto, quia secundum se distat in infinitum ab ipso, sed propter hoc non oportet quod requiritur dispositio supernaturalis, quia ea addita adhuc tantum diffat potentia ab obiecto prius sicut scilicet in infinitum, ergo propter hoc non requiritur alia quia dispositio supernaturalis: per hoc patet responsio ad duas rationes probantes vtrāq; opinionem.

23 Ad primam dicendum quod nulla forma seu dispositio supernaturalis potest eleuare intellectum ad illud ad quod non potest secundum seipsum: nec ad recipientum formam supernaturalem, vel actuū, oportet semper posse dispositionem supernaturalem, alioquin efficeretur processus in infinitum. Ad secundū patet responso ex dictis in reprobatione opinioni vbi dictum est, propter quid requiritur lumen in visione corporali. Et quicquid sit de fato an tale lumen gloriae sit in intellectu beato, tamen de possibili tener frater Thomas lib. 4. dist. 49. quod beata visio potest communicari homini existenti in puris dispositionibus visu, & ita non habenti lumen gloriae.

24 Tertiū modus est quod ad videndum Deum clarē & manifestē non requiritur species representans diuinam essentiam, vt dicit prima opinio, nec aliquod lumen creatum eleuāt intellectū, vt dicit tam secunda opinio quam prima, sed sufficit quod diuina essentia immediate repræsentetur intellectui creato, quod vtrāq; non potest fieri secundum ordinē naturæ quam experimur, secundū quem nihil intelligimus nisi ex sensatis & imaginariis, sed potest hoc fieri secundum ordinem diuinae gratiae, & illud potest patere sic: vbi cunq; natura & virtus potentie se extendent ab obiectum, presentato obiecto per se & immensitate & exclusivo impedimento omni causante enigma necessari sequitur cognitione clara & manifesta qualis est possibilis inter talēm potentiam & obiectum secundum quēcūc modum, sed nosfer intellectus de se potest in essentiam diuinam tanquam in obiectum, & totum impedit menū clarē & manifestē cognitionis diuinæ essentiae est, quia cognoscitur per medium in inferioris gradus quod est essentia creata, quod medium potest excludi, vt probatur, ergo hoc excluso, & presentata diuina essentia intellectū secundum se & immediate sequitur cognitione clara & manifesta qualis possibilis est intellectui nostro respectu diuinae essentiae. Maior patet: quia ex quo potentia potest in obiectum, de natura sua potest ipsum cognoscere, & si impedimentum cauans obscurat cognitionem excludatur, consequens est, quod potentia cognoscatur obiectum clarē quantum est possibile. Minor probatur, quia intellectus noster de se potest cognoscere essentiam diuinam. Nam & Philosophi probauerūt Deum esse quandam naturam substantiæ intellectualem, & habentem omnem perfectionem: quod autem huiusmodi cognitione est nobis obscura & eis causa est, quia naturali ordinatione non cognoverunt, nec nos cognoscimus Deum nisi ex creaturis, quæ quoniam sunt inferioris gradus, non representant ipsum clarē & manifestē, hoc autem impedimentum potest amoueri virtute diuina, quæ potest omne quod nota

Magistri Durandi de

non implicat contradictionem; quod autem intellectus noites qui secundum ordinem naturae non concurrunt in cognitionem Dei nisi ex creaturis posset ipsum habere presentem secundum se, contradictionem implicat, quia in actionibus naturalibus videmus quod Drus potest modum agendi immutare. Hoc etiam attestatur omnis opinio circa materiam istam, quia omnes ponunt quod Deus in visione beata immutabit illum ordinem quo non cognoscimus ipsum ex creaturis, & representabit intellectui nostro nullo alio praeconito, & haec fuit minor, sequitur ergo conclusio. Et hanc viam necessario habent tenere illi qui dicunt quod Deus potest visionem immediaram suę essentie comunicare homini existenti in puris dispositionibus via, quia rescludunt speciem representatam, & lumen glorie à tali visione. Ex quo potest sic argui, quod essentia divina si praesens intellectui nostro in ratione obiecti quae prius non erat eis sic praesens, oportet quod hoc sit vel ex mutatione sui, vel ex mutatione intellectus, non ex mutatione sui, quia ipsa est omnino immutabilis, nec ex mutatione intellectus per aliquod receptum quod est species vel lumen, quia speciem negant, lumen autem ponitur ut dispositio patrum, ipsi autem dicunt quod talis potest communicari intellectui habenti solas dispositiones viae, oportet ergo quod per hoc solum mutetur intellectus, quia muratur ordo naturalis quem habet in intelligendo, secundum quem non cognoscit Deum ex creaturis.

25 Insurgit autem hic duplex dubitatio. Vna de conclusione, alia de ratione probante conclusionem. Contra conclusionem enim potest sic argui, quia unus intellectus humanus est beatior alio, etiam intellectus humanus potest esse aequaliter beatus sicut intellectus angelicus, sed illud non potest esse nisi ponatur in intellectu humano lumen glorie, ergo &c. Maior patet per illud quod dicitur Ioh. 14. In domo patris mei mansiones multae sunt, per quod innuit quod diuersi homines habebunt diuersos gradus beatitudinis: & Mat. 22. dicitur quod erunt sicut angelii Dei in celo. In quo promittitur hominibus aequalitas beatitudinis cum angelis, igitur secundum dictum scripturae, unus homo potest esse beatior altero, et etiam aequaliter beatus cum angelo & beatior quibuldam angelis, quia secundum beatum Greg. ad singulos ordines angelorum sunt aliqui de hominibus assumendi, & sic pater maior. Minor probatur, quia si non exigitur lumen glorie ad videndum Deum, tunc inter homines non poterit esse diuersus gradus visionis, nec ex parte intellectus, quia inter intellectus humanos non potest esse gradus maioris & minoris perfectionis, nec ex parte essentiae divinae, quia ipsa eodem modo & aequaliter immediate representatur cuilibet intellectui beato, nec ex parte medi, quia nullum medium ponitur secundum hanc opinionem, ergo non poterunt esse diuersi gradus in beatitudine hominum. Item nec homo poterit pertinere ad beatitudinem angelorum, quia intellectus angelii excedit secundum naturam intellectum hominis. Ex quo ergo non ponitur aliquod medium elevans intellectum nostrum, cōsequens est quod beatitudines intellectus nostri non potest aequaliter beatitudinem angelorum, cuius contrarium scriptura dicit.

26 Item contra rationem probantem conclusionem sic potest obiec̄i, ad hoc quod potentia cognoscit obiectum clare & nūdē non solum requirit præsentia obiecti, & exclusio impedimenti (scilicet mediū causantis confusam cognitionem) sed cum hoc requiritur proportio obiecti ad potentiam, sed potentia intellectua crea tuta nulla proportionem habet cum essentia divina à qua distat in infinitum, ergo aliis exclusis, & hoc solo remanente nūquā poterit obiectum cognosci clare & manifeste.

27 Ad primum istorum potest responderi duplīciter. Primo quod sicut aliquibus quandoq; visum est, quātum ad visionem diuinę essentia, & eorum quae in ipsa natura raliter videntur, nō erit differentia inter homines beatos, imo sic, omnes accipient unum denarium, & erunt aequaliter in hoc primi nouissimi, & nouissimi primi, quātum cuncte portauerunt pondus diei & astus, sed differentia solum est quantum ad illa quae reuelat Deus voluntarie, quorum cognitio non pertinet ad beatitudinem essentiae, & etiam quātum ad dores corporis, & quosdam gradus dignitatis, in quibus quidam excedunt alios, & beata

Sancto Porciano

virgo & Christus homo omnes angelos, & per idem patet quod homo potest venire ad gradus angelorum, vel excedere alios, quia ordines angelorum non distincti, gauntur penes visionem diuinę essentia, sed penes modum recipiendi diuersas illuminationes, in quibus homines possunt aequaliter angelis, vel eos excedere pro voluntate Dei reuelantur.

28 Vel potest dici alter & melius ac securius, secundum opinionem illorum qui dicunt quod intelligere est quadam forma recepta in intellectu, quae nata est recipere magis & minus, polito enim quod nō sit differentia ex parte intellectus recipiens, nec ex parte obiecti presentanti, nihilominus ramen Deus potest perfectoorem actum intelligenti influere unū quam alteri, & homini quam angelō & sic poterit bonus homo esse beatior altero, & aequaliter beatus cum angelō, vel beatior ipso, secundum diuersitatem perfectiorum actus intelligendi impressi huic vel illi.

29 Ad secundum dicendum quod nihil cadens sub formalis ratione obiecti excedit proportionem potentiae per se, licet posse excedere per accidentem, sicut claritas solis in se excedit visum nocturnum, propter hoc quod organum visus in noctua luctatur, & dissolvitur à claritate solis in rota sua, & si hoc nō esset, visus nocturnus posset clarer & manifeste videre sole, quod satis innuit Philosophus in quodam simili, quoniam dicit, quod si senex haberet oculū iuvenis, videret utique sicut & iuvenis, igitur excessus obiecti supra potentiam nō potest esse causa cognitionis confusa & obscura, nisi per accidentem, vel ratione organi, ut in potentissimis sensibus, vel ratione modi cognoscendi, ut in potentissimis intellectibus, quae non cognoscit naturaliter Deum, vel subtletatibus separatis, nisi per creaturas corporales, que sunt inferioris gradus, nec perfecte possunt representare eum, omnis enim potentia habet proportionem cum omnibus, eo quod cadit sub ratione sui substantiae. Deus autem cadit sub ratione entis, quae est formalis: ratio obiecti intellectus.

30 Ad rationes principales dicendum. Ad primam concedo maiorem, & nego minorem. Er ad probationem quum dicitur, sicut se habent sensibilitas ad sensum, &c. Ad huc processus totus concedatur, quia nō concludit nisi quod intellectus noster non potest intelligere, nisi quod representatur in phantasmatibus, vel deducitur ex praesatis. Constat autem quod Deum cognoscimus ex representationis à phantasmatibus, quia ex rebus creatis contingimus in cognitionem Dei. Si vero aliquis velit ex hoc concludere quod non possit alio modo cognoscere quam illo modo quo cognoscitur ex creaturis, in arguendo esset fallacia figura dictoris, mutando quid in qualiter, & in eodem sensu assumetur falsum contra conclusionem, quia sensus potest cognoscere sensibile absq; specie recepta à sensibili si talis species fuerit in ipso virtute diuina, sed modo potest intellectus noster diuina virtute cognoscere Deum sibi representatum alio modo quam per creaturas corporales, quoniam Deus non possit facere quod poterit, sicut quid visus cognoscatur sicut hoc implicat contradictionem, potest tamen inter potentiam & obiectum mutare modum representandi & cognoscendi.

31 Ad secundum dicendum quod essentia diuina non distat tantum ab intellectu creato, quoniam ad proportionem cognoscitur, & cognoscibilis quantitas distat substantia separata à sensu, quia essentia diuina cadit sub ratione formalis obiecti intellectus, quae est ens secundum communem rationem entis, substantia vero separata non cadit sub ratione formalis obiecti intellectus, quae est ens secundum communem rationem entis, substantia vero se parata non cadit sub ratione formalis obiecti sensus, que est qualitas sensibilis, que non potest esse nisi in corpore, per illud etiam argumentum, si valearet, posset aequaliter probari quod Deus non potest cognoscari ab intellectu nostro cognitione confusa, sicut probatur quod non potest cognoscere cognitione clara & manifesta, quia cognitionis sensus non se extendit ad cognitionem substantiarum separatarum quoquomodo, & causa est, quia illae non cadunt sub formalis ratione obiecti sensus.

32 Ad tertium dicendum est quod infinitum privatius secundum quod huiusmodi est ignotum, si cognoscatur eo

Lib. III. Distinctio. XLIX.

eo modo quo est infinitum, quia infinitus priuariet secundum appositionem & diuisionem (vt determinatur lib. 3. Physicorum) nunquam est totum acceptum, sed semper restat aliquid accipendum. Et si eo modo cognoscatur, semper restat aliquid cognoscendum, & quantum ad illud nondum est cognitum, & sicut quod acceptum est semper est finitum, ratione vero eius quod accipendum est, dicitur infinitum, si quod cognitum est, est infinitum quod autem restat cognoscendum est infinitum, sed infinitum negatiuē, cuiusmodi est Deus, qui non est infinitus, quia ei deit aliquid quod in posterum sit ab eo accipendum, sed quia continet omnem perfectionem, ultra quam nihil est possibile accipere, tale secundum se est maxime cognoscibile, & si non sit maxime cognitum, hoc est ex defectu potentie, vel modi cognoscendi.